⁷⁰ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a17-20; t. 19 (ed. cit., p. 440). ⁷¹ ARISTOTELES, *Meteorol.*, IV, 2, 379b15-18; t. 14 (ed. *Apud Iunctas*, f. 470rE). ⁷² ZABARELLA, *De mente humana (De rebus nat.)*, ed. 1607, coll. 68-969). ⁷³ Cfr. ARISTOTELES, *De gen.*, II, 9, 335b29-31; *De an.*, II, 1, 412a9-10; *Metaph.*, XII, 2, 1069b8-34. ⁷⁴ Cfr. ARISTOTELES, *Metaph.*, II, 1, 993b24-26; *Anal. post.*, I, 2, 72a29-32; ALEXANDER APHRODISIENSIS, *De an.*, 88,26-89,8 (trad. lat. cit., f. 46vb).

Haec illius loci vera interpretatio, non quam multi putant, qui dicunt verba illa «honorabilius enim est^g agens patiente»⁷⁵ et alia quae sequuntur dirigi ad probandum quod intellectui agenti competant tres illae conditiones: separatus, immistus et impatibilis. Probationem autem talem esse
 5 competunt intellectui patienti, ergo etiam agenti, qui honorabilior est, sed decipiuntur quoniam verba illa pertinent ad probanda proxime praecedentia, non illa quae remotiora sunt: non enim probat Aristoteles tres illas conditiones, sed probat medium quo illas ostenderat, quemadmodum series verborum manifeste demonstrat; immo neque ostendere poterat illas tres conditiones agenti competere ex eo quod competant patienti, sicut illi comminiscuntur, quia ratio esset fallax et aequivoca, cum illae conditiones alio modo agenti competant, alio patienti, neque de utroque in eadem significatione accipientur; nam in cont. 7 Aristoteles intellectum patientem vocaverat «separatum»,⁷⁶ scilicet ab
 10 organo, ut praecedentia verba a contrario sensu demonstrant; at in 19 agentem vocat «separatum» penitus a materia,⁷⁷ et intellectum patientem vocaverat in cont. 4 «non mistum cum obiectis»,⁷⁸ et in 6 «non mistum cum parte aliqua corporis in recipiendo species»;⁷⁹ at in 19 agentem vocat «non mistum cum corpore aut cum ulla alia re ullo modo»,⁸⁰ tam
 15 secundum esse quam secundum operari, cum in eo operatio ab essentia non distinguitur; et in cont. 3 intellectum patientem vocaverat «ἀπαθῆ»,⁸¹ hoc est, non affectum naturis suorum obiectorum, eamque conditionem absque dubio adduxit ut communem intellectui cum sensu, quoniam id quod aliqua est recepturum non debet illa habere
 20 actu in sua essentia, sed potestatem solum recipiendi; at in 19 intellectum agentem vocat «ἀπαθῆ»,⁸² hoc est, impatibilem penitus; patet enim graecum nomen «ἀπαθές» aequa utrumque significare, et in cont. 3 non posse significare impatibile, sed affectione carens; in 19 autem sumi pro impatibili; nec mirum si in alio et alio sensu haec illis attribuantur, cum ex diversis mediis ab Aristotele colligantur, neque eadem ratione utrique intellectui competant, nam patienti competunt quatenus est mera potestas, et inferuntur ex eo quod patiendo intelligit. Agenti autem competunt quatenus est purus actus, et inferuntur ex eo
 25
 30

1027

930

^g est enim 1607⁷⁵ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a18-19; t. 19 (ed. cit., p. 440). ⁷⁶ ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a29-b5; t. 7 (ed. cit., p. 417). ⁷⁷ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a17-20; t. 19 (ed. cit., p. 440). ⁷⁸ ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a18-20; t. 4 (ed. cit., p. 383).⁷⁹ ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a24-29; t. 6 (ed. cit., p. 413). ⁸⁰ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a18-19; t. 19 (ed. cit., p. 440). ⁸¹ ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a15-18; t. 3 (ed. cit., p. 381). ⁸² ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a18-19; t. 19 (ed. cit., p. 440).

quod agit et est per essentiam sua actio. Quomodo igitur possunt hae conditiones de utroque intellectu idem significare, si ex oppositis mediis de utroque colliguntur? Igitur de intellectu agente significant separationem a materia, cum ex hoc medio deducantur, quod secundum essentiam est sua operatio, quae conditio intellectui patienti non 5 competit, saltem prout in humano corpore sumitur, siquidem non alio modo ab Aristotele unquam consideratum fuisse manifestum est.

Praeterea, in cont. 20 inquit Aristoteles intellectum agentem esse semper intelligentem et esse id quod est, hoc est, esse actum purum et ipsammet entitatem,⁸³ ut in sequentibus declarabimus, quae omnia significant mentem a materia abiunctam per essentiam. Adde quod si in cont. 19 tria illa attributa adducerentur ut eadem quae prius intellectui patienti ascripta erant, debuisset Aristoteles coniunctione uti dicens «et hic | quoque intellectus separatus, immistus et impatibilis», attamen inquit absolute «et hic intellectus»,⁸⁴ qui loquendi modus denotat ea adduci ut propria agentis. 10
15

1028

Caput XII

Quod intellectus agens non possit esse ulla intelligentia praeter illas quae movent caelestes orbes.

20

Cum igitur intellectus agens sit substantia abiuncta a materia per essentiam et nomine intelligentiae appellanda, necesse est ut vel sit aliqua ex intelligentiis superioribus quae caelos movent, vel aliqua alia illis inferior forma quae vel Angelus, vel Daemon, vel intelligentia appellanda esse dicatur, et sit hominis propria, et ad perficiendam humanam mentem peculiariter applicata, et illi copulabilis ut forma iungitur materiae, quae fuit Averrois ac Themistii sententia, quam etiam Marino Plotinus attribuit.⁸⁵ Quodnam igitur horum asserendum sit ratione duce investigemus. 25

Imprimis id nobis firmum et indubitatum fundamentum statuendum est de substantiis per essentiam a materia abiunctis loqui non esse munus philosophi naturalis, sed solius metaphysici; testatur hoc Aristoteles in primo cap. I lib. *De partibus animalium* dicens non esse officium philosophi naturalis agere de intellectu et hanc rationem adducens, quia ad naturalem philosophum non attinet loqui de rebus a materia abiunctis, intellectus autem a materia abiunctus est.⁸⁶ Averroistae efficaciter tueri contendunt 30
35

⁸³ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a20-25; t. 20 (ed. cit., p. 443). ⁸⁴ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a17-20; t. 19 (ed. cit., p. 440). ⁸⁵ Cfr. IOANNES PHILOPONUS (GRAMMATICUS), *In Aristot. libros De anima commentariis*, ed. M. Hayduck, 535,30 y ss. ⁸⁶ ARISTOTELES, *De part. animal.*, I, 641a32-b10.

Aristotelem ibi loqui de intellectu humano, quod quidem nos eis condonamus; quicquid igitur est in anima humana abiunctum a materia, sive sit patibilis intellectus, qui dicatur non esse forma corporis, sive intellectus agens, certum est illud non posse a philosopho naturali secundum essentiam cognosci, sed solum respectu humani corporis, quod quidem Averroistae non negant; id enim est munus solius metaphysici, ut asserit Aristoteles eo in loco. Quoniam igitur intellectus agens est substantia separata, certum est declarationem essentiae ipsius non ad naturalem pertinere, sed ad metaphysicum: naturalis enim considerare ipsum non potest nisi prout est agens respectu humani intellectus.

At obiiciet aliquis: quomodo igitur potuit Aristoteles in cont. 19 et 20 lib. III *De anima*⁸⁷ considerare eius conditions ad essentiam ipsius absolute sumptam pertinentes? Ex huius dubii solutione artificium Aristotelis et eius de intellectu agente sententia manifesta fiet. Pertinebat quidem ad naturalem philosophum sola consideratio officiorum intellectus agentis, quoniam haec respectum notat ad intellectum humanum, sed videns Aristoteles nos in hac acquieturos non fuisse, et se animos nostros dubios et suspensos reliquisse, nisi de ipso intellectu agente quidnam secundum se sit aliqua | ibi subiunxit, ideo dicere aliqua breviter voluit ad eius essentiam attinentia; sed ita breviter et obscure, ut satis aperte significaverit se ea tangere tanquam aliena a naturali philosophia. Solet enim ubique Aristoteles, quando ex professo alicuius rei definitionem seu essentiales conditions proponit, eas diligentissime declarare, ut in plurimis locis quisque notare potest. Ibi tamen de praestantissima atque ignotissima loquens quasdam essentiales eius conditions in medium profert absque ulla earum declaratione, ut eas leviter tangendo, nec declarando, significaret earum et ipsius intellectus agentis considerationem ad eum locum non pertinere; ideo notare eo in loco et in aliis quoque possumus non esse absurdum si in disciplina aliqua quandoque tangatur id quod ad aliam disciplinam pertinet; immo illud interdum necessarium esse: cum enim res omnes magno inter se ordine et nexu coniunctae sint, scientias quoque contemplativas ita inter se coniunctas esse oportuit, ut una attingeret aliquando ea quae sunt alterius. Hoc enim non est absurdum, si leviter et cum moderatione fiat, quemadmodum eo in loco facit Aristoteles, quod etiam alias notavimus de postremo capite lib. VIII *Physicorum*, in quo agit de primi motoris impartibilitate, quae ad metaphysicum potius quam ad naturalem philosophum pertinebat.⁸⁸

931

1029

⁸⁷ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a17-25; tt. 19-20 (ed. cit., pp. 440-443).
ARISTOTELES, *Phys.*, VIII, 10, 266a10 y ss.

⁸⁸ Cfr.

Ex ea igitur obscura et imperfecta consideratione conditionum intellectus agentis manifeste colligimus ipsum tanquam substantiam a materia abiunctam per essentiam non ad naturalem philosophum, sed ad metaphysicum pertinere; idque etiam alio Aristotelis testimonio comprobatur, nam in VII *Metaphysicorum*, cont. 6, inquit esse posterius considerandum an praeter sensiles substantias aliqua alia detur abiuncta a materia, an non detur.⁸⁹ Idem etiam in cont. 29 lib. XII inquirendum proponit;⁹⁰ is enim proprius locus est in quo Aristoteles ex professo de talibus substantiis accurate pertractat. Hoc igitur proponens in dictis locis Aristoteles denotat non esse ante libros *Metaphysicos* nobis cognitam aliquam substantiam a materia separatam.

Videamus igitur quas substantias a materia abiunctas consideret Aristoteles in eo XII lib. Certe nullas alias considerat praeter illas quae caelos movent; docet enim tot esse intelligentias, quot sunt orbes moti, nec dicere aliquis potest intelligentiam humanam una cum caelestibus ibi ab Aristotele sumi et in orbibus motis numerari etiam sphaeram humana, ut aliqui dicere ausi sunt; nam legentibus cont. 43 et 44 illius XII lib.⁹¹ patet Aristotelem dicere tot esse substantias a materia separatas, quot sunt orbes; quot autem sint orbes, sumendum esse ex astrologia, atqui astrologus non considerat orbem humanum, sed solos caelestes: ergo Aristoteles ibi nullam aliam intelligentiam considerat praeter illas quae movent orbes caelestes. Hoc igitur | de Aristotele certissimum est: ipsum nec daemones cognovisse neque formam ullam a materia abiunctam inferiorem intelligentiis quae movent caelos; quare si intellectus agens est forma separata, non potest secundum Aristotelem esse daemon aliquis, neque intelligentia peculiariter homini applicata inferior caelestibus et superveniens formae informanti qua homo est homo. Restat igitur ut non possit esse alia substantia abiuncta a materia quam una ex eis quae movent sphaeras caelestes, cum praeter eas nullam aliam substantiam separatam Aristoteles in libris *Metaphysicis* consideraverit.

Aliqui tamen dicere ausi sunt solas quidem caelestes intelligentias expresse ibi ab Aristotele nominatas fuisse, implicite tamen eadem tractatione comprehensam esse etiam humanam intelligentiam; cum enim eiusdem generis sint, id quod de illis dicitur de humana quoque dictum intelligitur. Sed hoc vanum est: non enim objectionem nostram effugient, cum Aristoteles de solis illis intelligentiis quae movent orbes se agere

⁸⁹ ARISTOTELES, *Metaph.*, VII, 2, 1028b26-30; t. 6 (ed. *Apud Iunctas*, f. 157rC). ⁹⁰
 ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 6, 1071b4-11; t. 29 (ed. *Apud Iunctas*, vol VIII, f. 313rC-E). ⁹¹
 ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 8, 1073a24-b11; tt. 43 y 44 (ed. *Apud Iunctas*, ff. 326vH-327rD).

affirmet.⁹² Adde quod huic humanae intelligentiae non competit conditiones ab Aristotele caelestibus attributae; eas enim primo loco invenit ex aeterno motu et eas primum cognovit ut semper moventes uno continuo motu; humana vero, si datur, non semper orbem suum uno continuo motu movet, quare sub eam tractationem reduci minime potest. Non est igitur verum id quod illi dicunt de intelligentia humana esse intelligenda illa omnia quae de caelestibus ab Aristotele declarantur. Proinde si de hac quoque ibi agere voluisset, eam absque dubio nominare seorsum et eius proprias conditiones per quas a caelestibus discrepat expresse declarare debuisset. Manifestum igitur est nullas alias substantias a materia abiunctas Aristoteli cognitas fuisse praeter intelligentias caelorum motrices, quas dari ex aeterno motu demonstravit; et haec omnia ita firmis nituntur fundamentis, ut nullum certe subterfugiendi aut cavillandi locum relinquant. Igitur Themistii et Averrois sententia de intellectu agente non est Aristotelis, neque ulla ratione defendi potest.

Caput XIII

Quod intellectus agens non possit esse alia intelligentia nisi omnium prima.

Cum igitur mens agens non possit esse nisi aliqua caelestium mentium quae caelos movent, quaenam ex eis erit intellectus agens? | An suprema, quae Deus est, an aliqua ex aliis quae secundae intelligentiae appellantur? Ratio nos cogit ut solam primam hoc munere fungi posse fateamur; etenim reliquae omnes sunt virtutes particulares et ad movendos singulae proprios orbes peculiariter applicatae,⁹³ neque habent vim universalem quae ad rerum omnium regimen extendatur. | Sola prima est eiusmodi, quia non solum primum orbem movet, sed totum simul caelestem globum, immo et mundum universum, et est prima omnium rerum causa, omnia gubernans, omnia perficiens, omnia conservans virtute sua diffusa per omnia. Haec enim quamvis ubique sit et omnibus rebus adsit, non omnibus tamen intelligendi facultatem praebet, sed homini soli, quod optime declaratur ab Alexandro in II suo lib. *De anima*, cap. 4: inquit enim humanum intellectum, qui possibilis dicitur, esse veluti instrumentum intellectus divini ad intellectionem in homine producendam;⁹⁴ solus enim humanus intellectus aptus est recipere lumen intellectus divini et fieri intelligens; res autem aliae talem naturam non habent ut possint instru-

933

1031

⁹² ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 9, 1074b15-1075a10. ⁹³ Cfr. ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 8, 1073a24 ss.; AVERROES, *In Arist. Metaph. XII*, t. comm. 43 (ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, f. 326vL). ⁹⁴ ALEXANDER APHRODISIENSIS, *De an. II* (*Mantissa*), 112,15-17 (trad. lat. cit., f. 50va).

menta fieri divini intellectus ad producendam intellectionem; sicut etiam videmus lumen solis, cum idem sit, penetrare vitrum, at non parietem, propter diversas horum corporum naturas; sic calor solis lutum indurat, ceram vero non indurat, sed mollit. Agens enim non agit nisi in patiens idoneum ad recipiendum; in hoc igitur mundo inferiore nulla est natura susceptiva intellectionis nisi natura intellectus nostri patibilis, qui forma hominis est; quo fit ut eo intelligente homo dicatur intelligens.

Ad hoc comprobandum habemus argumentum doctissimum et vere peripateticum ab Alexandro adductum in I suo lib. *De anima*, capite «De intellectu agente»: inquit ibi Alexander in omni genere in quo sit aliquid per se ac primo tale, et aliqua secundario talia, necessarium esse ut illa quae secundario talia sunt ab illo primo habeant ut sint talia, proinde sint talia propter illud. Hoc possumus inductione in rebus omnibus comprobare: nam substantia est primum ens et maximum ens, accidentia vero sunt secundario entia; sic inter omnia visibilia primum visibile est lux et maxime omnium visibile est solis lux, ab hac igitur alia fiunt visibilia; sic etiam omnia bona dicuntur bona per primi boni participationem. Cum 10 igitur res potestate intelligibiles debeant ab intellectu agente reddi actu intelligibiles, non potest intellectus agens esse aliud quam illud solum quod primum intelligibile et maxime omnium intelligibile est; ab hoc enim et a nullo alio possunt alia reddi intelligibilia. Maxime autem omnium intelligibilis Deus est, et est primum in genere intelligibilium: ergo 15 nil aliud statui potest intellectus agens nisi solus Deus. Hoc fuit argumentum efficacissimum Alexandri.⁹⁵

Sed hoc idem argumentum ego apud Platonem notavi in fine VI libri *De Republica*, et miror quod alii hanc sententiam sequentes locum illum non animadverterint. Plato ibi hanc sensum differentiam considerat, quod praeter | visum alii, ut sentiant, satis habent obiecto praesente; at visus, ut videat, non satis habet praesentia coloris, sed alio | quodam eget diverso et a colore, et a visu, et ab oculo, idque est lumen. Deinde quaerens quam 20 potissimum assignare luminis originem debeamus, inquit eam esse illud quod maxime omnium lucidum est; hic autem est sol, qui neque est color, neque visus, neque oculus, sed diversum quiddam a quo habet color et ut sit, et ut visibilis sit; et visus ab eodem habet ut sit, et ut videat. Est enim sol tanquam parens et genitor omnium rerum corporalium, a quo et visus 25 et color recipiunt esse, et ab eodem ut primo visibili visibilitatem adipiscuntur. Deinde subiungit Plato solem esse ipsius boni filium, nempe Dei, qui ipsum in mundo sensili principem statuit ut in eo teneret eundem locum quem ipse obtinet in mundo intelligibili; ipse namque est

934
1032

⁹⁵ ALEXANDER APHRODISIENSIS, *De an.*, 88,25-89,21 (trad. lat. cit., ff. 46vb-47ra).

- primum intelligibile, sol vero est primum sensile; quo fit ut quemadmodum in mundo intelligibili Deus ad intellectum et ad intelligibilia se habet, ita in mundo sensili se habeat sol ad visum et ad visibilia; hic enim est causa generationis visus et rerum visibilium, et est causa ut visus videat et
- 5 ut visibilia sint visibilia, cum faciat ea et absolute esse, et visibilia esse. Ille vero est causa ut intellectus sit, et ut res omnes sint, et ut intellectus sit intelligens, et ut res omnes sint intelligibiles.⁹⁶ Manifestum igitur est Platonem existimasse Deum esse intellectum agentem, et eum cum lumine comparasse, ita ut credi possit Aristotelem id a Platone accepisse.
- 10 Hoc de Platone testari videtur etiam Ioannes Grammaticus, qui interpretans primum cont. tertii libri *De anima* attribuit Plutarcho quod iuxta Platonis opinionem dixerit scientiam nostram esse reminiscentiam et quod dixerit intellectum agentem esse Deum; deinde inquit Ammonium reprehendisse Plutarchum de reminiscentia, quod platonica dogmata
- 15 Aristoteli attribuerit.⁹⁷ Videtur itaque etiam in altero Plutarchus adhaesisse Platoni, nempe quod Deus sit intellectus agens.

Haec absque dubio sententia Aristotelis fuit, qui etsi satis breviter et obscure tetigit intellectus agentis naturam, tales tamen conditiones illi attribuit, ex quibus colligi possit ipsum non esse nisi Deum. Hoc enim

20 denotat eius comparatio cum lumine, qua etiam Plato usus est,⁹⁸ nam si recta esse comparatio debeat, oportet sicut lumen est primum visibile, ita intellectum agentem esse primum intelligibile, ut argumentum ab Alexander et a Platone adductum demonstrat; ita ut, sicut illuminatio colorum nil aliud est quam coniunctio rei secundario visibilis et per participacionem cum visibili per se et primo visibili –colores enim sunt participata lumina quia constant ex luminoso et opaco, quare, ut visum moveant, iungi debent lumini puro a quo perficiuntur et vim motricem recipiunt–, ita et phantasmatum illuminatio nil aliud sit quam coniunctio rei secundario intelligibilis cum primo intelligibili, et rei potestate intelligibilis

25 30 cum re per se intelligibili actu.

| Hoc idem significat id quod de intellectu agente in cont. 20 illius lib. Aristoteles dicit, nempe ipsum esse id quod est;⁹⁹ sic enim denotat eum esse entitatem ipsam, et ipsummet esse. Haec autem propria Dei conditio, ut D. Thomas ostendit in I parte *Summae*, quaest. 3, art. 4: in omnibus

1033

935

⁹⁶ PLATO, *Rep.*, VI, 506e-509d.⁹⁷ Cfr. IOANNES PHILOPONUS (GRAMMATICUS), *In Aristot. libros De anima commentariis*, ed. M. HAYDUCK, 518,8 y ss. (trad. lat. cit.: f. 83va).
PLATO, *Rep.*, VI, 506e-509d. ⁹⁸ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a18; t. 20 (ed. cit., p. 443).

enim aliis rebus esse distinguitur ab essentia, solius autem Dei est ipsummet suum esse.¹⁰⁰

Caput XIV

Praedictae sententiae confirmatio testimonio D. Thomae

5

Ad huius sententiae confirmationem libet illa considerare quae a D. Thoma hac de re dicuntur, tum in I parte *Summae*, quæst. 79, art. 4, tum in *Quaestionibus disputatis de spiritualibus creaturis*, art. 10, et *de anima*, art. 5.¹⁰¹ Ipse in dictis locis considerandam sumit illorum sententiam qui dixerunt intellectum agentem esse substantiam aliquam separatam, quae non sit forma hominis, sed eam dividit in duas et utramque separatim impugnat. Inquit enim aliquos dixisse intellectum agentem esse quandam substantiam a materia abiunctam inferiorem Deo, aliquos vero existimasse Deum ipsum esse intellectum agentem. Priorem sententiam inquit esse catholicæ fidei repugnantem et magnum eam sequi absurdum: cum enim cuiusque rei perfectio in nobilissima eius operatione consistat, nobilissima autem nostra operatio sit coniunctio animae nostræ cum illo a quo lumen recipit, esset perfectio nostra constituta in coniunctione cum alio praeter Deum, quod absurdum atque impium est. In hoc igitur Thomas nobis consentit.

Alteram vero sententiam, quod Deus^h sit intellectus agens, non dicit esse catholicæ fidei repugnantem, immo asserit quorundam catholicorum sententiam fuisse. Catholicos enim certe non nominaret si impiam et catholicæ fidei adversantem esse eorum opinionem arbitraretur. Thomae autem verba sunt haec: «quia fides catholica Deum non aliquam aliam substantiam separatam in natura et animabus nostris operantem ponit, ideo quidam catholici posuerunt Deum intellectum agentem, qui est lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum».¹⁰² Immo tantum abest ut opinionem hanc repugnantem catholicæ fidei esse dicat, ut etiam aliqua ex parte eam approbet; inquit enim esse necessarium ut supra humanam animam sit aliquid a quo eius intellectio pendeat, et cum id non possit esse alia intelligentia praeter Deum, omnino dicendum esse illud esse Deum; et ad hoc probandum utitur argumento Alexandri quod validissimum esse diximus, nempe quia id quod est tale per partici-

^h Deus *om.* 1607

¹⁰⁰ THOMAS AQUINAS, *S. theol.*, I, q. 3, a. 4, co.; *De ente et ess.*, q. 5, co.; *In Sent.*, I, d. 8, q. 4, aa. 1-2; *S. contra Gent.*, I, 22; II, 52; *De pot.*, q. 7, a. 2, co. ¹⁰¹ THOMAS AQUINAS, *S. theol.*, I, q. 79, a. 4, co.; *Quaest. de creat.*, a. 10, co.; *Quaest. de an.*, a. 5, co. ¹⁰² THOMAS AQUINAS, *Quaest. de an.*, a. 5, co.

pationem necessario pendet ab alio per se tali et fit tale per illud.¹⁰³ Sed in eo solum ab illis Thomas dissentit, quod negat Deum ob id esse vocandum intellectum agen|tem, hac utens ratione: quia Deus est causa universalis, non adaequata humanae intellectioni, de qua loquimur; quocirca
¹⁰³⁴
5 requiritur praeter Deum alia causa particularis quae sit hominis propria, et pars seu facultas quaedam animae humanae, dicaturque in homine intelle|ctus agens, ad quod confirmandum utitur Thomas exemplis naturalibus: sol enim generat animal tanquam causa universalis, sed non sine causa particulari, quae est vis insita in semine illius animalis.

10 Accommodat etiam huic sententiae comparationem qua Aristoteles utitur intellectus agentis cum lumine,¹⁰⁴ et inquit lumen referri ad solem tanquam effectum ad causam, Aristotelem autem comparare intellectum agentem non cum sole, sed cum lumine, ad denotandum ipsum esse aliquid a Deo creatum in homine, non esse Deum ipsum, quemadmodum
15 lumen non est sol ipse, sed effectus a sole productus; ideo concludens dicit illud quod in nobis facit intelligibilia actu ad modum luminis creati esse aliquid animae nostrae et esse multiplicatum iuxta numerum animarum et hominum, et vocatum esse ab Aristotele intellectum agentem; illud vero quod facit intelligibilia ad modum solis illuminantis esse unum
20 tantum et separatum, quod est solus Deus, nec vocari intellectum agentem.¹⁰⁵ Haec sunt quae a Thoma dicuntur, in quibus eorum quae vera sunt confessionem eius accipio qua puto sententiam nostram maxime comprobari; in reliquis facile ostendam eum a mente Aristotelis aberrasse.

25 Imprimis ipse fatetur Deum tanquam causam primam facere omnia intelligibilia, quod quidem verum est, immo etiam necessarium; cum enim sit primum intelligibile, ab eo solo possunt alia redi actu intelligibilia. Concedit etiam in nostro intellectu praeter vim passivam etiam vim activam tanquam eius facultatem quam nos quoque diximus fateri necessarium esse, eamque Alexandri fuisse sententiam. Sed in eo a nobis dissentit, quod putat vim activam nostri intellectus esse intellectum agentem, et tanquam causam secundam a Deo creatam facere phantasmata actu intelligibilia. Hoc enim nos negamus et falsum esse iam esse ostendimus, quia facultas activa humanae mentis non potest facere actu intelligibilia,
30 35 proinde non eam vocavit Aristoteles intellectum agentem, neque cum lumine comparavit. Hoc ostenditur argumentis superius adductis: primum enim falsum est id quod Thomas sumit, actionem intellectus agentis

¹⁰³ ALEXANDER APHRODISIENSIS, *De an.*, 88,25-89,21 (trad. lat. cit., ff. 46vb-47ra).
¹⁰⁴

ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a14-17; t. 18 (ed. cit., p. 437). ¹⁰⁵ Cfr. THOMAS AQUINAS, *S. theol.*, I, q. 79, a. 4, co.; *In Sent.*, II, d.17, q. 2, a. 1, co.; *S. contra Gent.* II, 76; 78.

936

esse in phantasmata; iam enim ostendimus ipsum agere in intellectum patibilem, non in phantasmata, neque est quod in re manifesta eandem demonstrationem repetamus. Hoc autem si verum est et intellectus agens iuxta ipsius Thomae sententiam est facultas quaedam animae nostrae rationalis, neque secundum substantiam distinguitur ab intellectu patibili,
5
 1035 quomodo potest idem | agere in seipsum? Quomodo potest idem esse lumine plenus et illuminans, et simul omni lumine, omnique cognitione carere et illuminari a semetipso?

At condonemus ipsum agere in phantasmata, licet id omnino falsum et ab Aristotele alienum sit, idem tamen absurdum sequitur quod vidit quidem Thomas et nixus est explicare, sed frustra laboravit, nam debet intellectus noster pati a phantasmatibus, ut Aristoteles aperte dixit: quomodo igitur agere in eadem potest? Sic enim esset simul agens et
10
 937 patiens respectu eiusdem et secundum idem, | quod est omnino absonum rationi, nam agens naturale in agendo repatitur quidem ab eodem in quod agit, non tamen secundum eandem qualitatem, sed secundum contrariam; calefaciens enim non calefit vicissim ab eodem, sed refrigeratur; at intellectus noster, quatenus agens, nil aliud iuxta Thomae sententiam agit in phantasmatibus nisi illuminationem qua reddit ea intelligibilia, et ipse quoque ab iis ita illuminatis illuminationem recipit qua redditur intelligens. At certe, si iam in seipso lumen habebat, non debuit illud tribuere phantasmatibus, ut idem ab eis postea reciperet.
15

Praeterea, minime conveniens est ulli praeter Deum facultatem attribuere faciendi actu intelligibilia; solum enim primum intelligibile id facere aptum est, et quemadmodum Deus cum nulla creatura vim suam creandi communicat, ita neque vim illuminandi; sed ipse solus est lux vera quae, ut illi Catholici dicebant, omnem hominem illuminat. Argumentum autem Thomae nullius esse efficacitatis postea ostendemus, cum dubia et aliorum argumenta quae sententiae nostrae officere videntur solvemus.¹⁰⁶ Idem enim argumentum etiam a Ioanne Grammatico contra Alexandrum adductum est ad ostendendum non esse Deum intellectum agentem.¹⁰⁷
20
25
30

Caput XV

Dubia et aliorum argumenta quae praedictae sententiae videntur officere.

Haec sententia, quam hactenus et ratione et Aristotelis autoritate demonstravimus, manifestior ac firmior reddetur si dubia quaedam et argumenta quibus eam demoliri alii contendunt solverimus.
35

¹⁰⁶ Cfr. *infra* cap. 15, col. 1036. ¹⁰⁷ IOANNES PHILOPONUS (GRAMMATICUS), *In Aristot. libros De anima commentariis*, ed. M. Hayduck, 518,8 y ss. (trad. lat. cit.: f. 83va).

Primum obiiciunt: si intellectus agens Deus esset, intellectio non esset in nostra potestate. Consequens falsum est: intelligimus enim quando volumus. Consequentia probatur quoniam illa actio in nostra potestate esse dicitur quae pendet a principio nostro formalis; quae vero pendet ab ⁵ externo principio, ea in potestate nostra esse non potest. Deus autem est principium externum: igitur si ipse esset intellectus agens, intellectio non esset posita in nostra potestate, sed vel semper omnia intellegemus, vel ea solum et tunc solum quae et | quando Deus vult.

1036

Secundo obiiciunt –et est argumentum Thomae praedictum–: causa ¹⁰ debet esse aequalis effectui et illi ex aequo respondere, ut Aristoteles docet in II *Posteriorum* et in II *Physicorum*:¹⁰⁸ effectus enim communis causa debet esse communis et effectus particularis causa particularis. Sed Deus est causa maxime universalis, nostra autem intellectio est effectus particularis, quia est propria hominis operatio: ergo Deus non potest esse intellectus agens, sed requiritur agens particulare et effectui adaequatum, quale significavit Aristoteles in cont. 17 lib. III *De anima* quando dixit cuilibet patienti respondere agens a quo patiatur;¹⁰⁹ significavit enim agens proprium cuilibet patienti.

Tertio dicunt: Deus secundum Aristotelem nihil agit immediate in his ²⁰ inferioribus, sed omnia per motum et lumen caelestium corporum, et per causas secundas; ergo non potest esse intellectus agens, quia hoc dato ageret in homine immediate absque ulla causa secunda. Hoc quoque argumento videtur usus esse D. Thomas, ut praediximus.¹¹⁰

938

Quarto considerant verba Aristotelis in cont. 17 libri III *De anima*, ubi ²⁵ intellectum patientem et intellectum agentem vocavit animae nostrae differentias:¹¹¹ voluit ergo utrumque esse aliquid humanum et animae humanae partem. At Deus non potest vocari differentia vel pars animae humanae, idque confirmant considerando verba Aristotelis in 1 cont. eiusdem libri,¹¹² ubi proponit agendum de parte animae qua cognoscit ³⁰ anima et sapit: omnis igitur intellectus qui in eo libro consideratur pars animae est.

Quinto argumentum sumunt ex verbis Aristotelis in cont. 18 eiusdem libri,¹¹³ ubi dixit intellectum agentem esse habitum quendam et esse ut lumen. At Deus non potest habitus appellari, quoniam habitus dicitur id ³⁵ quod est posterius essentia, et notat aptitudinem ad operandum, qualis habitus non est Deus. Non potest etiam Deus cum lumine comparari,

¹⁰⁸ ARISTOTELES, *Anal. post.*, II, 17, 99a1-b7; *Phys.*, II, 3, 195b21-30. ¹⁰⁹ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a10-14; t. 17 (ed. cit., p. 436). ¹¹⁰ Cfr. *supra* col. 1034. ¹¹¹ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a10-14; t. 17 (ed. cit., p. 436). ¹¹² ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a10-13; t. 1 (ed. cit., p. 379). ¹¹³ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a14-17; t. 18 (ed. cit., p. 437).

quia lumen non dat coloribus ut absolute sint, sed solum ut sint motivi. Deus autem absolute res esse facit quia omnia producit; quare est potius cum sole comparandus, qui est fons et causa luminis, quam cum lumine ipso. Hoc fuit argumentum Ioannis Grammatici adversus Alexandrum, et eodem usus est D. Thomas, ut antea diximus.¹¹⁴

Sexto argumentantur ex iis quae dicuntur ab Aristotele in cont. 20 eius III libri,¹¹⁵ et est argumentum Themistii contra Alexandrum:¹¹⁶ Aristoteles ibi de agente intellectu loquens inquit hunc solum esse immortalem, ergo non putat eum esse Deum, quia hoc posito dictum Aristotelis falsum esset, cum non solus Deus sit immortalis, sed etiam aliae caelestes mentes, immo et caelestia corpora secundum Aristotelem aeterna sint.

Tandem dicunt aliqui: si intellectus agens esset Deus, non opus erat Aristoteli eo in loco ostendere eum esse immortalem, quia Deum esse immortalem nullus homo ignorat.

1037

15

| Caput XVI
Dictorum argumentorum solutio.

Haec igitur argumenta solvere nitendum nobis est.

Ad primum dicimus fore quidem illud efficacissimum si Deus aliquid quando nobis suam operam recusaret, nec semper ad nos effunderet lumen suum: sic enim nos non quando volumus intelligeremus. Attamen non ita sese res habet, nam eius lumen semper nobis adest, immutabile et nunquam deficiens, ideo intelligimus quando volumus, dummodo habitum acquisiverimus, nam ante acquisitionem habitus non est in nostro arbitrio constitutum intelligere quando volumus; quemadmodum enim si statueremus solem a nostro hemisphaerio nunquam recedere, semper lumen praesens haberemus, quare si colorem quoque haberemus praesentem, in nostro arbitrio esset inspicere quando volumus. Sic de nostro intellectu dicendum est: habet enim semper praesens lumen agentis, quia, ut D. Thomas ostendit in I parte *Summae*, quaest. 8, art. 1 et 3,¹¹⁷ Deus est in omnibus et per potentiam suam, et per praesentiam, et per essentiam, non quidem per ipsarum rerum essentiam, ita ut ipse sit pars essentiae illarum, sed per suammet essentiam eo modo quo agens dicitur esse cum suo effectu. Et hoc necessarium est quia Deus ipse sibi hanc necessitatem iniunxit, quemadmodum etiam ex necessitate animam creat in quolibet humano corpore quod ab agentibus naturalibus sit convenienter praepa-

¹¹⁴ Cfr. *supra* col. 1034. ¹¹⁵ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a20-25; t. 20 (ed. cit., p. 443).

¹¹⁶ THEMISTIUS, *In Aristot. libros De an. paraphrasis*, ed. R. Heinze, 103,9-12 (trad. lat. cit., pp. 233-234). ¹¹⁷ THOMAS AQUINAS, *S. theol.*, I, q. 8, a. 1, co.; a. 3, co.

ratum; ipse enim libera sua voluntate statuit hoc esse necessarium: sic igitur nunquam per ipsum stat quin intellectus noster intelligere possit; stat quidem aliquando per defectum habitus ne valeat intelligere, quandoque etiam per defectum organi phantasiae, quod in aliquibus est ita rude 5 et ineptum, ut propter phantasmatis impuritatem, etiamsi adsit lumen intellectus agentis, nil tamen intelligere possint.

Secundum argumentum validum quidem est in aliis agentibus, nam agens universale non agit nisi per agens particulare adaequatum effectui, sed in Deo nihil habet efficacitatis. Potest enim immediate hominem 10 producere sine aliqua causa secunda, quem sol sine altero homine agente producere non potest. Praeterea, dicimus magnum esse sensilium et intelligibilium rerum discrimen, nam sensilia quidem efficit Deus ut causa universalis, nec sine causis secundis, quia ipsem hanc rebus legem praescripsit. At in mundo intelligibili ipse absque causis secundis immediate agit, possumusque hoc Thomae argumentum adversus ipsum insolubiliter retorquere: Deus animam humanam creat et est agens universale et universalis creator rerum omnium et mundi universi; ergo requiritur alia media causa creata et homini adaequata per quam creet animam humanam. Quoniam igitur Deus, etsi est creator universalis, animam tamen 15 humanam immediate creat sine ulla causa media, sic immediate eandem illuminat, nec requiritur alius illuminator creatus. Dicere etiam possumus divinum lumen per omnia diffusum esse quidem causam maxime universalem, sed iunctum phantasmibus, quae sunt nostri intellectus obiectum proprium, restringi et fieri proprium agens, et quodammodo obiecti proprii rationem subire, quod exemplo luminis solis confirmari potest: nam sol per lumen suum est omnium rerum sublunarium universalis causa, attamen quatenus iungitur colori, qui est proprium obiectum visus, restringitur et fit causa propria respectu visionis; subit enim rationem obiecti visibilis, qua ratione non respicit alium effectum nisi solam visionem. 20

Ad tertium responsio patet ex iis quae ad primum dicta sunt. Deus enim per motum et per lumen caelestium corporum effectus materiales producit, sed in mundo intellectuali agit absque caelorum lumine et motu, atque omnino absque secundis causis.

35 Ad quartum dicimus non eam esse Aristotelis sententiam quam ipsi comminiscuntur: non enim dicit intellectum agentem et intellectum patientem esse | duas animae nostrae differentias, sed solum dicit oportere in anima esse has differentias agentis et patientis, hoc est, dari agens et patiens, nam si Deus ubique est et eius lumen phantasmibus iungitur ut 40 perfectio, est utique in anima nostra, non tamen ut animae nostrae pars, sed ut extrinsecus adveniens. Hoc manifestum est considerantibus

1038

940

argumentum quo ibi Aristoteles utitur, nam illa verba quae isti pro se adducunt sunt conclusio syllogismi quo Aristoteles colligit esse in anima has differentias: is ergo est eius conclusionis sensus qui eo syllogismo colligitur; is vero eorum verborum sensus esse non potest qui ex illis propositionibus non infertur. Est autem syllogismus Aristotelis talis: ubi 5
 datur patiens ibi datur agens illi respondens, atqui datur in nobis intellectus patiens, ergo illi debet agens aliquod respondere. Quaerendum igitur ab adversariis est quomodo sit maior propositio intelligenda: an ita, ut cuilibet patienti respondeat tale agens quod sit eiusdem naturae et internum, an absolute cuilibet patienti debeat agens respondere a quo ad 10
 perfectionem ducatur. Certe prior sensus falsus et absurdus esset: non enim cuilibet patienti respondet tale agens quod sit eiusdem generis, ut exempla quibus Aristoteles id declarat aperte demonstrant: ars enim respectu materiae patientis est agens externum et conditionis longe diverse, sic in natura elementa sunt materia respectu caeli, quod in ea agit 15
 continue. Quomodo igitur potest in conclusione colligi sensus talis, qui non est acceptus in propositionibus, immo neque accipi potuit, quia falsus est? Dicere etiam | possemus Deum non esse quidem animae 20
 nostrae partem, sed tamen quatenus est intellectus agens fieri modo quodam partem animae nostrae, nempe quatenus eius lumen animae nostrae iungitur, quanquam ad hoc confugere minime cogimur, quoniam prior solutio ita vera et manifesta est, ut mirandum sit cur adversarios non pudeat eo argumento uti.

Ad verba Aristotelis in 1 cont. illius lib.¹¹⁸ dicimus partem animae ibi significare solum intellectum patientem, qui solus per se considerandus erat; de agente autem nihil proponi, quia non per se de ipso agendum erat, sed solum quatenus confert ad operationem intellectus patientis: sic in 1 cont. lib. VIII *Physicorum*¹¹⁹ Aristoteles non proponit agendum de aterno motore, quia hunc non propter se, sed propter aeternum motum erat consideraturus.

Ad quintum dicimus intellectum agentem non proprie habitum appellari, prout sumitur habitus pro aptitudine ad operandum, quae ex multiplicata operatione acquiritur et ponitur in prima specie qualitatis; sed sumi eo in loco ab Aristotele habitum pro forma et perfectione, nam intellectus agens iungitur phantasmatibus ut perfectio constituens obiectum intelligibile, et hac tantum ratione vocatur ab Aristotele habitus. Quod vero D. Thomas et Ioannes Grammaticus dicunt Deum rectius comparari cum sole, quam cum lumine, cum lumen sit effectus quidam a 30
 35

¹¹⁸ Cfr. *supra* n. 90.
 338rD-F).

¹¹⁹ ARISTOTELES, *Phys.*, VIII, 1, 250b8-22; t. 1 (ed. *Apud Iunctas*, f.

sole productus, vanum est: decipiuntur enim dum | a rebus materialibus ad immateriales argumentantur, nam ipsem Thomas asserit in rebus materialibus potentias esse res distinctas ab essentia, ita ut in anima quoque humana, cum forma hominis sit, potentiae ab ipsa animae essentia 5 distinguantur. At in separatis a materia secus est: potentia namque idem est quod essentia, nec dicendum est Deum per suam potentiam res creasse tanquam per effectum aliquem et per rem ab ipso diversam, sed potius tanquam per semetipsum, nam potentia Dei Deus ipse est; sic igitur de lumine dicendum est: lumen a sole prodiens –inquit Thomas– est quid-
 10 dam a sole diversum, et ab eo productum; esto, at dicimus non eiusmodi esse lumen Dei: non est enim aliquid creatum, sed est Deus ipse, qui sicuti quatenus intelligens sapientia ipsa est, ita quatenus intelligibilis et summe intelligibilis vocatur lumen quo omnia redduntur intelligibilia. Ob id videtur in hoc Aristoteles satis prope ad Christianae fidei veritatem
 15 accessisse, sed in aliquo tamen defecisse: quemadmodum enim nos per fidem asserimus mentem nostram a solo Deo, quem hac ratione Sanctum Spiritum vocamus, iluminari, ita Aristoteles dixit nos a Deo, quatenus est intellectus agens et primum intelligibile, intellectionem recipere. Sed veritatem non plene assequutus est: putavit enim per solam phantasma-
 20 tum illustrationem pervenire ad mentem nostram divinum | lumen; nos vero ex divina revelatione accepimus posse divinum lumen non modo inferne per phantasiam, sed etiam superne absque illuminatione phan-
 tasmatum ad mentem nostram accedere, ita ut etiam absque phantasma-
 25 tum usu possit a Deo multarum rerum scientia mentibus nostris infundi per Sancti Spiritus immissionem, quod Aristoteles divina revelatione destitutus cognoscere minime potuit. Adde quod lumen quod in aere est, non a sole, sed a solis luce producitur, et modo quodam non est diversum aliquid a luce; quatenus enim est eius imago et eam reprezentat, idem potius dicendum est, quia naturam lucis, quae primum visibile est, nobis
 30 reprezentat. Dicendum igitur omnino est Aristotelem non ea ratione intellectum agentem cum lumine comparare, quatenus lumen est effectus quidam lucis: vel enim non est effectus, vel non sumitur ut effectus, neque ea ratione similis ei est intellectus agens, cum aliud sit lumen sensile, aliud sit lumen intellectile. Hoc enim non habet causam, sed est ipsum-
 35 met primum intelligibile a quo omnia redduntur intelligibilia; cum ipso autem sole ut diverso a lumine suo non recte comparatus esset intellectus agens, quia ipsa solis substantia non iungitur coloribus ut perfectio, sed eius lumen tantummodo; at intellectus agens est talis sol qui a suo lumine non distinguitur, siquidem Dei lumen Deus ipse est; neque etiam necessa-
 40 rium est ut propter comparationem Aristotelis lumen debeat etiam absolute colores producere, quia non in hoc comparatio illa consistit, sed in eo

solum, quod tanquam forma constituit obiectum visibile, et similiter
 942 intell[ectus] agens tanquam forma et perfectio constituit obiectum intelligibile.

Sextum argumentum quod Themistii erat contra Alexandrum potest
 contra ipsum Themistium retorqueri, immo et contra omnes qui dicant
 intellectum agentem esse partem animae humanae, vel aliquam aliam
 intelligentiam inferiorem prima: sequitur enim eam solam esse immorta-
 lem, reliqua vero omnia quae in mundo sunt caduca esse et Deum quoque
 ipsum esse mortalem. Qua igitur responsione et Themistius, et alii omnes
 uti coguntur ad se tuendos, eadem nos quoque in praesentia utemur:
 dicimus enim Aristotelem non considerare eo in loco Deum absolute ut
 Deus est, sed solum ut respicit hominem tanquam intellectus agens a quo
 provenit in homine intellectio; quando igitur dicit ipsum esse immorta-
 lem, considerat ipsum quatenus est factus quodammodo aliquid animae
 nostrae, et sic eum comparat solummodo cum reliquis animae nostrae
 partibus; ita ut sensus sit, nihil in homine est immortale nisi intellectus
 agens.

Si quis vero obiiciat ‘ergo apud Aristotelem intellectus patibilis mortali-
 lis est’, ad hoc interpres variis modis responderent, prout | variae sunt
 eorum sententiae de intellectu humano. Alexander quidem totum conce-
 deret, quoniam putavit humanum intellectum apud Aristotelem esse
 mortalem. Thomas vero dicit ea verba proferri non de solo agente, sed
 etiam de paciente, siquidem una apud eum est eorum substantia, eaque
 immortalis. Ea tamen interpretatio verbis Aristotelis consentanea non est,
 ut considerantibus patet: Aristoteles enim profert verba illa de solo agen-
 te, et nos superius demonstravimus non posse esse eandem substantiam
 intellectus patibilis et agentis.¹²⁰ Probabilior est quorumdam aliorum
 interpretatio qui dicunt intellectum patientem mortalem esse, non qui-
 dem secundum substantiam, sed tantum ratione suae imperfectionis et
 patibilitatis; eatenus enim interire dicitur, quatenus desinit esse imperfec-
 tus et recipere obiectum a phantasia.¹²¹ Utcunque sit, de hoc enim et de
 eius loci interpretatione nunc non disputo, satis | est ostendisse argumen-
 tum hoc Themistii secundum omnium sententias nullius esse efficacitatis.

Postremum quoque argumentum quo aliqui recentiores utuntur vanis-
 simum est, nam fortasse aliquid roboris haberet si prius manifestum
 fuissest intellectum agentem esse Deum, postea Aristoteles docere voluis-
 set ipsum esse immortalem, sed e contrario sese res habet: ignotum enim

¹²⁰ Cfr. *supra* cap. 10, coll. 1022 ss. ¹²¹ Cfr. P. POMPONAZZI, *De immortalitate animae*, 9, (ed. *Tractatus acutissimi*, f. 45vb); *Apologia*, I, 3, (ed. cit., f. 59va); *Defensorium*, 11, (ed. cit., f. 87vb).

eo loco est quisnam sit intellectus agens, idque Aristoteles voluit ex immortalitate et aliis simul eius conditionibus esse colligendum. Praeterea, etiamsi clarum fuisset eum esse Deum, reprehendi quidem Aristoteles potuisset si demonstratione aliqua ad Dei immortalitatem probandam usus esset, sed simpliciter et absque ulla probatione asserere Deum esse immortalem quid absurdum sit non video, cum in usu sit apud omnes homines, etiam sapientes, ut Deum vocent immortalem.